莆市工信运行〔2024〕148号

莆田工业和信息化局关于印发工业企业

惠企政策资金“免申即享”操作指南的通知
局各科室、直属事业单位：
经研究，现将《工业企业惠企政策资金“免申即享”操作指南》予以印发，请遵照实施。
莆田市工业和信息化局

2024年6月13日
    （此件主动公开）

工业企业惠企政策资金“免申即享”操作指南
根据莆田市加快工业发展联席会议办公室《关于印发莆田市工业企业惠企政策“精准推送”和“免申即享”实施方案（试行）的通知》（莆工联办〔2023〕1号）精神，为进一步规范全局工业企业认定类惠企政策资金“免申即享”兑现流程，操作指南如下：
一、适用范围
全局工业企业“认定类”惠企政策资金全部通过亲清惠企平台“免申即享”兑现。即，对奖补范围明确、审核标准清晰、比对数据齐全的惠企政策资金全部纳入“认定类”政策管理范围，实行“免申即享”。
二、兑现流程
“认定类”惠企政策资金的“免申即享”兑现流程整体分为“项目立项-意愿确认-资金兑现”3个步骤（附件1）。
（一）项目立项。“认定类”惠企政策资金兑现的启动，以通过局党组/局务会议研究为起点。启动兑现后，经办科室需在2个工作日内将拟兑现政策资金整理形成政策清单（附件2）和企业清单（附件3）后，发送至市民营经济发展服务中心，由市民营经济发展服务中心代为上传录入。
（二）意愿确认。“认定类”惠企政策录入平台后，系统将自动提醒拟兑现资金企业在10个工作日内通过亲清惠企平台APP后台推送的信息点击“确认享受”，并上传收款收据、开户许可证（或开户凭证），同时录入资金拨付账户及开户行。经办科室可通过政务外网登入平台（用本科室本人OA账号，在“我的运用”模块中分别点击“亲清惠企平台-政策管理”）查看企业是否点击“确认享受”，并提醒未点击确认的企业及时登录平台点击“确认享受”、及时上传拨付材料。

（三）资金兑现。拟兑现资金企业全部点击“确认享受”后，经办科室自行登录平台批量下载、打印企业上传的“收款收据、开户许可证（或开户凭证）”，批量收集各企业资金拨付账户及开户行信息，按局财务管理规定整理成账后，履行拨付资金程序，并在10个工作日内在系统上点击“启动资金下达”。启动资金下达后，经办科室要及时跟进市财政资金到位情况，资金拨付到位后，由局计财科告知经办科室，经办科室通过平台点击确认“资金到位”。
三、其他事项
全局工业企业“认定类”惠企政策资金的“免申即享”兑现流程已纳入市纪委智慧监督平台监管范围，在企业超时未确认（10个工作日）、科室超时未启动下达（10个工作日）和市财政资金超时未到位（10个工作日）等3个环节分别作出超时预警提醒。局各科室要认真负责，确保在各环节规定时间内及时完成各项工作。
附件：1.惠企政策资金“免申即享”兑现流程图
      2.拟兑现资金政策清单模版

      3.拟兑现资金企业清单模版

附件1
惠企政策资金“免申即享”兑现流程图
[image: image1.jpg]HE
(EAFE)

BE#HIA
TR )

#E R
GRB B

BERN el
(BANERX LT A, CHERLESHE R
T AR ) FeE, BHBY
ATH#B BIBELHR)
Ll A HAEE" e EfE: BEBE, FAFAE.
SMERAITT > B
(OMTHER) (U FHAERS)

Bt MRAEHEREA
SHR. BHNERE

EMHAEER— SRS AR
P S e T

A aeBEt [ | LNHERG
(oM IHR) “BHALF
OMTHE)
%

[€=3113)

附件2

拟兑现资金政策清单模版

政策名称
根据**（政策依据）**，对符合**（政策条件）**的企业，给予**万元奖励。满足条件企业清单附后。
负责科室：        负责人：     负责人手机号：

经办人：     经办人手机号：

如下案例（可根据实际调整）：

2014年一季度新投产纳统奖励资金
根据市工信局、市财政局、市人社局《关于促进2024年一季度工业稳增长若干措施的通知》（莆市工信规〔2024〕1号），对2024年一季度新投产入库纳统，且一季度新增产值1亿元以上的制造业企业（需进入省工业企业供需对接平台“小升规”培育库），市级给予10万元一次性奖励。满足条件企业清单附后：

科室:运行科，负责人：柯振雄，手机号：15160470914；
经办人：蔡志鹏，手机号：13313952110。
附件3

拟兑现资金企业清单模版
	企业名称
	统一社会信用代码

（11位数）
	拟奖励资金

(万元)
	联系人
	联系电话

　莆田市工业和信息化局办公室　　　   　　2024年6月13日印发
- 2 -
- 1 -